
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   289  DEL   31/03/2025

OGGETTO
PROROGA DEL CONTRATTO ASSICURATIVO INCENDIO E RISCHI SPECIALI PER IL 
PERIODO 31/03/2025-30/05/2025 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• è  in  scadenza,  al  30  marzo  2025,  il  contratto  assicurativo  “Incendio  e  Rischi 
Speciali”,  stipulato  con  il  RTI  composto  da  Generali  Italia  spa,  capogruppo 
mandataria,  e  UnipolSai  spa  in  qualità  di  mandante,  di  cui  alla  propria 
Determinazione n.622 del 16/07/2024 CIG B18A1CE897;

• con determinazione dirigenziale n. 69 del 31/01/2025 è stata indetta una procedura 
aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, di seguito 
Codice,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del Codice stesso, per l'affidamento del servizio 
medesimo per il periodo 31/03/2025-30/06/2027, stabilendo una base d'asta di €. 
180.000,00 su base annua;

• la  procedura  di  gara  suddetta,  svolta  tramite  la  piattaforma  telematica  di 
approvvigionamento SATER, è stata pubblicata in data 3/02/2025 con scadenza 
alla data del  11/03/2025 alle  ore 12,00 e,  al  termine predetto,  non è prevenuta 
alcuna offerta, e pertanto la gara, con proprio provvedimento n. 122 del 14/03/2024,  
è stata dichiarata deserta;

Atteso che:
• le coperture assicurative costituiscono condizioni imprescindibili di operatività per 

l’attività di qualsiasi ente locale in considerazione della costante esposizione ad una 
pluralità  di  rischi  riguardanti  sia  il  patrimonio  dell’ente,  sia  la  potenziale 
responsabilità del medesimo verso soggetti terzi, nell’esercizio delle proprie funzioni 
ed attività;

• occorre,  pertanto,  dare  corso  ad  una  nuova  procedura  di  gara  ad  evidenza 
pubblica, per garantire la copertura assicurativa a tutela del patrimonio immobiliare  
dell'Ente dai rischi catastrofali tra cui incendio, eventi calamitosi e terremoto;

• essendo  imminente  la  scadenza  del  contratto  assicurativo  “Incendio  e  Rischi 
Speciali”  in essere (30/03/2025), risulta oggettivamente impossibile addivenire in 
tempi brevi alla conclusione di una nuova procedura di gara per la selezione di un 
nuovo aggiudicatario;

• si ritiene, comunque, indispensabile garantire un'adeguata copertura assicurativa al 
patrimonio  immobiliare  dell'Ente  durante  il  tempo necessario  all'espletamento di 
una nuova procedura di affidamento;

• è stata verificata, tramite il broker dell'Ente, la disponibilità dell'attuale fornitore  -  

Determinazione N. 289 del 31/03/2025 
pag. 2/5



RTI Generali  Italia  spa,  capogruppo mandataria  e  UnipolSai  spa mandante – a 
prorogare il contratto assicurativo in essere per ulteriori 60 giorni, fino al 30/05/2025 
alle stesse condizioni normative ed economiche;

• la spesa per la suddetta proroga ammonta ad €. 28.000,00;

Considerato che:

occorre, altresì, annullare gli impegni assunti con la determinazione dirigenziale n. 69 del 
31/01/2025, di indizione della procedura di gara dichiarata poi deserta, sui capitoli 595-
596-597 e precisamente:

• sull'esercizio 2025,  nn 490/2025 - 491/2025 - 492/2025;

• sull'esercizio 2026,  nn   55/2026  -  56/2026  -  57/2026;

• sull'esercizio 2027,  nn     3/2027  -     4/2027  -    5/2027;

la spesa di €. 28.000,00 relativa alla proroga del contratto in essere trova imputazione 
come segue:

• quanto  a €. 12.320,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.10.04.01.999  al corrispondente capitolo 595 del PEG 2025, con 
esigibilità 2025;

• quanto a euro 4.480,00 alla Missione 04, Programma 02,  Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.10.04.01.999 al corrispondente capitolo 596 del PEG 2025, 
con esigibilità 2025;

• quanto a euro 11.200,00  alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  597,  del  PEG  2025,  con 
esigibilità 2025;

il  CIG del presente contratto, acquisito tramite la Piattaforma web di PCP è il n. 
B18A1CE897; 
il premio assicurativo in questione è da corrispondere al broker dell'Ente, Union Brokers 
srl, via Gandhi, 20 – 42123 Reggio Emilia, C.F/P.I 01639560356;
visto l'Obiettivo di 1° Livello 0111/0002 del PEG 2025;

il  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  la  Responsabile  dell'U.O.  Procedure  di  Gara  e 
Contratti  assicurativi,  dott.ssa  Donatella  Oliva,  mentre  il  Direttore  dell'Esecuzione  del 
contratto è il sottoscritto Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR 
e gli Investimenti;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Ritenuto pertanto di procedere alla proroga del contratto assicurativo in essere “Incendio e 

Determinazione N. 289 del 31/03/2025 
pag. 3/5



Rischi  Speciali”,  stipulato  con  il  RTI  composto  da  Generali  Italia  spa,  capogruppo 
mandataria, e UnipolSai spa in qualità di mandante, ai sensi dell'art. 120, comma 11 del 
Codice in quanto la procedura avviata è andata deserta, non consentendo di individuare 
un nuovo fornitore entro i termini di scadenza del contratto predetto;

DETERMINA

di prorogare, per le motivazioni in premessa esposte, il contratto assicurativo “Incendio e 
Rischi  Speciali”,  in  essere  con  il  RTI  composto  da  Generali  Italia  spa,  capogruppo 
mandataria, e UnipolSai spa in qualità di mandante, per la durata di 60 giorni (periodo 
31/03/2025-30/05/2025)  alle  medesime  condizioni  normative  ed  economiche,  ai  sensi 
dell'art. 120, comma 11 del Codice in quanto la procedura avviata è andata deserta, non 
consentendo di individuare un nuovo fornitore entro i termini di scadenza del contratto 
stesso;
di imputare la spesa prevista ammontante a €.28.000,00 come segue:

• quanto aquanto a €. 12.320,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  capitolo  595 del  PEG 
2025, con esigibilità 2025;

• quanto a euro 4.480,00 alla Missione 04, Programma 02,  Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.10.04.01.999 al corrispondente capitolo 596 del PEG 2025, 
con esigibilità 2025;

• quanto a euro 11.200,00  alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  597,  del  PEG  2025,  con 
esigibilità 2025;

di annullare impegni assunti con la determinazione dirigenziale n. 69 del 31/01/2025, di 
indizione  della  procedura  di  gara  dichiarata  poi  deserta,  sui  capitoli  595-596-597  e 
precisamente:

• sull'esercizio 2025,  nn 490/2025 - 491/2025 - 492/2025;

• sull'esercizio 2026,  nn   55/2026  -  56/2026  -  57/2026;

• sull'esercizio 2027, nn     3/2027  -     4/2027  -    5/2027;

di dare atto
• che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile 

dell'U.O.  Procedure  di  Gara  e  Contratti  assicurativi,  mentre  il  Direttore 
dell'Esecuzione  del  contratto  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Unità 
Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

• che il premio assicurativo in questione è da corrispondere al broker dell'Ente, Union 
Brokers srl, via Gandhi, 20 – 42123 Reggio Emilia, C.F/P.I 01639560356.

Determinazione N. 289 del 31/03/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 31/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 289 del 31/03/2025 
pag. 5/5


